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D E R  L A N D T A G
SCHLESWIG HOLSTEIN

M I T T E I L U N G E N

43/2000 Kiel, 28.03.2000
          

Ausschüsse haben sich konstituiert

Kiel (SHL)

Am Rande der konstituierenden Sitzung des Landtages haben sich auch die Ausschüsse
konstituiert. Die Zusammensetzung der Ausschüsse ist beigefügt.
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Schleswig-Holsteinischer Landtag
15. Wahlperiode

Ü b e r s i c h t
über die

Zusammensetzung der ständigen Ausschüsse
nach den Erklärungen der Fraktionen gemäß § 13 Abs. 6 der Landtagsgeschäftsordnung

(Änderungen sind bei den am Rand durch ein * gekennzeichneten Namen eingetreten)

1. Ausschuss für Verfassung, innere Verwaltung, Justiz, Gleichstellung, Woh-
nungs- und Städtebau, Geschäftsordnung, Wahl- und Abstimmungsprüfung
(Innen- und Rechtsausschuss)

Vorsitzende: Abg. Monika Schwalm (CDU)
Theodor-Storm-Allee 42, 25436 Uetersen
% (04122) 90 64 01

Mitglieder: Abg. Peter Eichstädt (SPD)
- stellv. Vorsitzender -
Abg. Klaus-Peter Puls (SPD)
Abg. Thomas Rother (SPD)
Abg. Anna Schlosser-Keichel (SPD)
Abg. Jutta Schümann (SPD)

Abg. Thorsten Geißler (CDU)
Abg. Klaus Schlie (CDU)
Abg. Dr. Johann Wadephuhl (CDU)

Abg. Günther Hildebrand (F.D.P.)

Abg. Irene Fröhlich (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Geschäfts
führerin:

Regierungsrätin Petra Tschanter, L 134,
% (0431) 988-1144

[Vertreterin: Ang. Dörte Schönfelder, L 137, % (0431) 988-1181]

Sekretariat: Ang. Monika Soltau, % (0431) 988-1152
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2. Ausschuss für Finanzen
(Finanzausschuss)

Vorsitzen-
de:

Abg. Ursula Kähler (SPD)
Martensrader Weg 1, 24238 Wittenberger Passau
% (04384) 289 und 1417

Mitglieder: Abg. Holger Astrup (SPD)
Abg. Wolfgang Fuß (SPD)
Abg. Renate Gröpel (SPD)
Abg. Günter Neugebauer (SPD)

Abg. Rainer Wiegard (CDU)
- stellv. Vorsitzender -
Abg. Hans-Jörn Arp (CDU)
Abg. Reinhard Sager (CDU)
Abg. Berndt Steincke (CDU)

Abg. Wolfgang Kubicki (F.D.P.)

Abg. Monika Heinold (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Geschäfts-
führer:

Ministerialrat Rüdiger Breitkopf, L 133,
% (0431) 988-1140

[Vertreter: RR Ole Schmidt, L 135, % (0431) 988-1145]
Sekretariat: Ang. Hildegard Pilz, % (0431) 988-1149

Arbeitsgruppe "Haushaltsprüfung" des Finanzausschusses

Vorsitzen-
de:

Abg. Ursula Kähler (SPD)

Mitglieder: Abg. Günter Neugebauer (SPD)

Abg. Rainer Wiegard (CDU)

Abg. Wolfgang Kubicki (F.D.P.)

Abg. Monika Heinold (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Geschäfts-
führer:

Regierungsrat Ole Schmidt, L 135,
% (0431) 988-1145

[Vertreter: MR Rüdiger Breitkopf, L 133, % (0431) 988-1140]
Sekretariat: Ang. Hildegard Pilz, % (0431) 988-1149
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3. Ausschuss für Bildung, Wissenschaft, Kultur und Sport
(Bildungsausschuss)

Vorsitzender: Abg. Dr. Ulf von Hielmcrone (SPD)
Süderstraße 14, 25813 Husum
% (04841) 2666

Mitglieder: Abg. Birgit Herdejürgen (SPD)

Abg. Dr. Henning Höppner (SPD)

Abg. Gudrun Kockmann-Schadendorf (SPD)

Abg. Jürgen Weber (SPD)

Abg. Sylvia Eisenberg (CDU)
- stellv. Vorsitzende -

Abg. Jost de Jager (CDU)

Abg. Caroline Schwarz (CDU)

Abg. Gero Storjohann (CDU)

Abg. Dr. Ekkehard Klug (F.D.P.)

Abg. Angelika Birk (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Geschäfts
führer:

Regierungsrat Ole Schmidt, L 135,

% (0431) 988-1145

[Vertreterin: Ang. Birgit Raddatz, L 136, % (0431) 988-1146]

Sekretariat: Ang. Brigitte Surjasentana (TZ), % (0431) 988-1154
NN (TZ)
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4. Ausschuss für ländliche Räume, Landesentwicklung, Landwirtschaft, Tou-
rismus und Fischerei
(Agrarausschuss)

Vorsitzender: Abg. Claus Hopp (CDU)
Schipphorster Weg 2, 24619 Rendswührent
% (04394) 262

Mitglieder: Abg. Maren Kruse (SPD)
- stellv. Vorsitzende -

Abg. Hermann Benker (SPD)

Abg. Dr. Henning Höppner (SPD)

Abg. Helmut Plüschau (SPD)

Abg. Friedrich-Carl Wodarz (SPD)

Abg. Claus Ehlers (CDU)

Abg. Jürgen Feddersen (CDU)

Abg. Peter Jensen-Nissen (CDU)

Abg. Dr. Christel Happach-Kasan (F.D.P.)

Abg. Rainder Steenblock (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Geschäfts
führerin:

Regierungsdirektorin Dr. Ursula Haaß, L 132,

% (0431) 988-1142

[Vertreter: RD Rudolf Burdinski, L 131, % (0431) 988-1141]

Sekretariat: Ang. Brigitte Surjasentana (TZ), % (0431) 988-1154
NN (TZ)
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5. Ausschuss für Natur, Umwelt, Energie und Forsten
(Umweltausschuss)

Vorsitzende: Abg. Frauke Tengler (CDU)
Treenering 26 a, 24852 Eggebek
% (04609) 5193

Mitglieder: Abg. Helmut Jacobs (SPD)
- stellv. Vorsitzender -

Abg. Gudrun Kockmann-Schadendorf (SPD)

Abg. Wilhelm-Karl Malerius (SPD)

Abg. Konrad Nabel (SPD)

Abg. Sandra Redmann (SPD)

Abg. Ursula Sassen (CDU)

Abg. Jutta Scheicht (CDU)

Abg. Herlich Marie Todsen-Reese (CDU)

Abg. Dr. Christel Happach-Kasan (F.D.P.)

Abg. Irene Fröhlich (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Geschäfts
führer:

Regierungsdirektor Rudolf Burdinski, L 131,

% (0431) 988-1141

[Vertreterin: Ang. Dörte Schönfelder, L 137, % (0431) 988-1181]

Sekretariat: Ang. Ruth Schmid, % (0431) 988-1150
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6. Ausschuss für Wirtschaft, Technik und Verkehr
(Wirtschaftsausschuss)

Vorsitzende: Abg. Roswitha Strauß (CDU)
Fischwehrstraße 22, 25486 Alveslohe
% (04193) 99 39 00

Mitglieder: Abg. Klaus-Dieter Müller (SPD)
- stellv. Vorsitzender -

Abg. Hermann Benker (SPD)

Abg. Birgit Herdejürgen (SPD)

Abg. Thomas Rother (SPD)

Abg. Bernd Schröder (SPD)

Abg. Uwe Eichelberg (CDU)

Abg. Dr. Trutz Graf Kerssenbrock (CDU)

Abg. Brita Schmitz-Hübsch (CDU)

Abg. Christel Aschmoneit-Lücke (F.D.P.)

Abg. Karl-Martin Hentschel (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Geschäfts
führer:

Ministerialrat Manfred Neil, L 130,

% (0431) 988-1143

[Vertreterin: RR’in Petra Tschanter, L 134, % (0431) 988-1144]

Sekretariat: Ang. Ruth Schmid, % (0431) 988-1150
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7. Ausschuss für Arbeit und Soziales, Familie, Jugend und Gesundheit
(Sozialausschuss)

Vorsitzender: Abg. Andreas Beran (SPD)
Hökerbarg 5, 24641 Hüttblek
%

Mitglieder: Abg. Wolfgang Baasch (SPD)

Abg. Astrid Höfs (SPD)

Abg. Sandra Redmann (SPD)

Abg. Siegrid Tenor-Alschausky (SPD)

Abg. Werner Kalinka (CDU)
- stellv. Vorsitzender -

Abg. Torsten Geerdts (CDU)

Abg. Helga Kleiner (CDU)

Abg. Thomas Stritzl (CDU)

Abg. Dr. Heiner Garg (F.D.P.)

Abg. Angelika Birk (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Geschäfts
führerin:

Angestellte Birgit Raddatz, L 136,

% (0431) 988-1146

[Vertreter: RR Ole Schmidt, L 135, % (0431) 988-1145]

Sekretariat: Ang. Monika Soltau, % (0431) 988-1152
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8. Ausschuss für Bürgerinitiativen, andere Eingaben und Anhörungen zu In-
itiativen aus dem Volk
(Eingabenausschuss)

Vorsitzender: Abg. Gerhard Poppendiecker (SPD)
Stiftstraße 2, 23774 Heiligenhafen
% (04362) 1809

Mitglieder: Abg. Wolfgang Fuß (SPD)

Abg. Astrid Höfs (SPD)

Abg. Arno Jahner (SPD)

Abg. Helmut Plüschau (SPD)

Abg. Siegrid Tenor-Alschausky (SPD)

Abg. Ursula Sassen (CDU)
- stellv. Vorsitzende -

Abg. Sylvia Eisenberg (CDU)

Abg. Klaus Klinckhamer (CDU)

Abg. Jutta Scheicht (CDU)

Abg. Caroline Schwarz (CDU)

Abg. Joachim Behm (F.D.P.)

Abg. Monika Heinold (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Geschäfts
führer:

Oberregierungsrat Thomas Prüß, L 140,

% (0431) 988-1011

[Vertreterin: AR’in Claudia Ringat, L 140 c, % (0431) 988-1016]

Sachbearbeitung:

AR’in Claudia Ringat, L 140 c, % (0431) 988-1016

ROI’in Martina Förster, L 140 a, % (0431) 988-1012

ROI Marcus Semerau, L 140 b, % (0431) 988-1015

Sekretariat: Ang. Regine Zorn, % (0431) 988-1018
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9. Ausschuss für Bundes- und Europaangelegenheiten und für Kooperation
im Ostseeraum
(Europaausschuss)

Vorsitzender: Abg. Karl-Rudolf Fischer (SPD)
Eichkoppelweg 46, 24119 Kronshagen
%

Mitglieder: Abg. Gisela Böhrk (SPD)

Abg. Arno Jahner (SPD)

Abg. Dr. Gabriele Kötschau (SPD)

Abg. Ulrike Rodust (SPD)

Abg. Claus Ehlers (CDU)
- stellv. Vorsitzender -

Abg. Klaus Klinckhamer (CDU)

Abg. Peter Lehnert (CDU)

Abg. Manfred Ritzek (CDU)

Abg. Joachim Behm (F.D.P.)

Abg. Rainder Steenblock (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Geschäfts
führerin:

Angestellte Dörte Schönfelder, L 137,

% (0431) 988-1181

[Vertreterin: Ang. Birgit Raddatz, L 136, % (0431) 988-1146]

Sekretariat: Ang. Monika Soltau, % (0431) 988-1152
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Schleswig-Holsteinischer Landtag
15. Wahlperiode

L i s t e
der von den Fraktionen gemäß § 13 Abs. 6 der Landtagsgeschäftsordnung benannten

Stellvertreterinnen und Stellvertreter der Ausschussmitglie-
der

(Vertretung jeweils in der aufgeführten Reihenfolge)
(Änderungen sind bei den am Rand durch ein * gekennzeichneten Namen eingetreten)

1. Ausschuss für Verfassung, innere Verwaltung, Justiz, Gleichstellung, Woh-
nungs- und Städtebau, Geschäftsordnung, Wahl- und Abstimmungsprüfung
(Innen- und Rechtsausschuss)

Abg. Holger Astrup (SPD)
Abg. Helmut Plüschau (SPD)
Abg. Andreas Beran (SPD)
Abg. Renate Gröpel (SPD)
Abg. Astrid Höfs (SPD)

Abg. Jürgen Feddersen(CDU)
Abg. Peter Jensen-Nissen (CDU)
Abg. Peter Lehnert (CDU)
Abg. Heinz Maurus (CDU)

Abg. Wolfgang Kubicki (F.D.P.)

Abg. Angelika Birk (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)
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2. Ausschuss für Finanzen
(Finanzausschuss)

Abg. Helmut Jacobs (SPD)
Abg. Anna Schlosser-Keichel (SPD)
Abg. Maren Kruse (SPD)
Abg. Birgit Herdejürgen (SPD)
Abg. Wolfgang Baasch (SPD)

Abg. Werner Kalinka (CDU)
Abg. Brita Schmitz-Hübsch (CDU)
Abg. Thomas Stritzl (CDU)
Abg. Dr. Johann Wadephuhl (CDU)

Abg. Günther Hildebrand (F.D.P.)

Abg. Rainder Steenblock (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

3. Ausschuss für Bildung, Wissenschaft, Kultur und Sport
(Bildungsausschuss))

Abg. Helmut Jacobs (SPD)
Abg. Karl-Rudolf Fischer (SPD)
Abg. Thomas Rother (SPD)
Abg. Ursula Kähler (SPD)
Abg. Holger Astrup (SPD)

Abg. Helga Kleiner (CDU)
Abg. Ursula Sassen (CDU)
Abg. Monika Schwalm (CDU)
Abg. Frauke Tengler (CDU)

Abg. Dr. Christel Happach-Kasan (F.D.P.)

Abg. Monika Heinold (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)
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4. Ausschuss für ländliche Räume, Landesentwicklung, Landwirtschaft, Tou-
rismus und Fischerei
(Agrarausschuss)

Abg. Gerhard Poppendiecker (SPD)
Abg. Dr. Ulf von Hielmcrone (SPD)
Abg. Konrad Nabel (SPD)
Abg. Günter Neugebauer (SPD)
Abg. Ulrike Rodust (SPD)

Abg. Hans-Jörn Arp (CDU)
Abg. Klaus Klinckhamer (CDU)
Abg. Heinz Maurus (CDU)
Abg. Klaus Schlie (CDU)

Abg. Günther Hildebrand (F.D.P.)

Abg. Irene Fröhlich (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

5. Ausschuss für Natur, Umwelt, Energie und Forsten
(Umweltausschuss)

Abg. Friedrich-Carl Wodarz (SPD)
Abg. Dr. Henning Höppner (SPD)
Abg. Gisela Böhrk (SPD)
Abg. Jürgen Weber (SPD)
Abg. Holger Astrup (SPD)

Abg. Hans-Jörn Arp (CDU)
Abg. Claus Hopp (CDU)
Abg. Jost de Jager (CDU)
Abg. Peter Jensen-Nissen (CDU)

Abg. Joachim Behm (F.D.P.)

Abg. Karl-Martin Hentschel (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)
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6. Ausschuss für Wirtschaft, Technik und Verkehr
(Wirtschaftsausschuss)

Abg. Wilhelm-Karl Malerius (SPD)
Abg. Wolfgang Fuß (SPD)
Abg. Gisela Böhrk (SPD)
Abg. Jutta Schümann (SPD)
Abg. Siegrid Tenor-Alschausky (SPD)

Abg. Torsten Geerdts (CDU)
Abg. Manfred Ritzek (CDU)
Abg. Gero Storjohann (CDU)
Abg. Rainer Wiegard (CDU)

Abg. Dr. Heiner Garg (F.D.P.)

Abg. Rainder Steenblock (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

7. Ausschuss für Arbeit und Soziales, Familie, Jugend und Gesundheit
(Sozialausschuss)

Abg. Arno Jahner (SPD)
Abg. Peter Eichstädt (SPD)
Abg. Anna Schlosser-Keichel (SPD)
Abg. Jutta Schümann (SPD)
Abg. Konrad Nabel (SPD)

Abg. Uwe Eichelberg (CDU)
Abg. Caroline Schwarz (CDU)
Abg. Roswitha Strauß (CDU)
Abg. Frauke Tengler (CDU)

Abg. Christel Aschmoneit-Lücke (F.D.P.)

Abg. Monika Heinold (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)
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8. Ausschuss für Bürgerinitiativen, andere Eingaben und Anhörungen zu In-
itiativen aus dem Volk
(Eingabenausschuss)

Abg. Maren Kruse (SPD)
Abg. Wilhelm-Karl Malerius (SPD)
Abg. Hermann Benker (SPD)
Abg. Karl-Rudolf Fischer (SPD)
Abg. Klaus-Peter Puls (SPD)
Abg. Gudrun Kockmann-Schadendorf (SPD)

Abg. Hans-Jörn Arp (CDU)
Abg. Claus Hopp (CDU)
Abg. Helga Kleiner (CDU)
Abg. Torsten Geerdts (CDU)
Abg. Dr. Trutz Graf Kerssenbrock (CDU)

Abg. Dr. Christel Happach-Kasan (F.D.P.)

Abg. (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN) N.N.

9. Ausschuss für Bundes- und Europaangelegenheiten und für Kooperation
im Ostseeraum
(Europaausschuss)

Abg. Hermann Benker (SPD)
Abg. Sandra Redmann (SPD)
Abg. Bernd Schröder (SPD)
Abg. Holger Astrup (SPD)
Abg. Klaus-Dieter Müller (SPD)

Abg. Thorsten Geißler (CDU)
Abg. Jost de Jager (CDU)
Abg. Brita Schmitz-Hübsch (CDU)
Abg. Gero Storjohann (CDU)

Abg. Dr. Ekkehard Klug (F.D.P.)

Abg. Karl-Martin Hentschel (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)


